
Prot. Num.    
 

 

COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 
PROVINCIA DI ROVIGO 

_______________ 

 
ORIGINALE  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 39 

 
 

O G G E T T O  
 

Conferma indennita' di carica al Sindaco ed agli Assessori Comunali - Anno 2013. 

 
 

L'anno  duemilatredici addì  ventuno del mese di maggio alle ore 12:45, nella sede del Comune di Pettorazza 
Grimani. 

La Giunta Comunale, convocata con appositi avvisi, si è oggi riunita. 
 

  TINELLO Maurizio Sindaco P  

 NEODO Roberto Assessore P 

 NOIATO Vito Assessore esterno P 

 BERNARDINELLO Gianluca Assessore P 

 BETTINELLI Gianpaolo Assessore A 

   
Assiste alla seduta il Sig. Finesso Emanuela in qualità di Segretario Comunale. 
Il Sig. TINELLO Maurizio nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 

S Deliberazione Immediatamente eseguibile 

S Comunicata ai capigruppo 

N Deliberazione Soggetta a ratifica 



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 21-05-2013 Pag. 2 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Visto l’art. 82 del d.lgs. 267/2000 il quale disciplina la corresponsione delle 
indennità di funzione per i componenti degli organi esecutivi dalla Giunta; 
 Visto il CAPO IV del suddetto decreto che disciplina lo Status degli 
Amministratori locali; 
 Vista la circolare del Ministero dell’interno 06.06.2000 prot. N.15900: 

Visto l’art. 23, comma 9, della Legge 03.08.1999, n. 265, in base al quale la misura 
minima delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli Amministratori è 
determinata con Decreto Ministeriale; 
 Visto il D.M. 04.04.2000, n. 119 col quale le indennità in discorso sono state 
fissate in relazione alle categorie di amministratori e alla dimensione demografica nelle 
misure riportate nella tabella A allegata al decreto stesso; 
 Rilevato che il Comune di Pettorazza Grimani alla data del 31.12.2012 conta n. 
1699 abitanti, per cui l’indennità di funzione massima mensile spettante al Sindaco è di € 
1.446,08, al Vice Sindaco di € 723,04 e agli Assessori di € 650,74; 

Preso atto: 

- Che l’art. 1, comma 54, della L. 23 dicembre 2005, n. 266 (legge finanziaria 2006) 
aveva disposto una riduzione del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data 
del 30 settembre 2005 delle indennità di funzione spettanti agli amministratori 
locali e dei gettoni di presenza dei consiglieri comunali; 

- Che l’art. 76, comma 3, del D.L. 112/2008 convertito in legge con modificazioni 
dall’art. 1, comma 1, della L. 133/2008, riscrivendo il contenuto dell’art. 82, 
comma 11, del D.Lgs. 267/2000, aveva soppresso la facoltà di consigli e giunte di 
incrementare indennità e gettoni di presenza degli amministratori locali e pertanto 
rimangono solo le indennità base di cui alla Tabella A allegata al D.M. 119/2000; 
-Che la Corte dei Conti – Sezioni Riunite con deliberazione n. 1/CONR/12 del 
12.01.2012, ha ritenuto che ai fini della quantificazione dell’indennità di funzione 
degli amministratori locali e dei gettoni di presenza dei consiglieri comunali, sia 
tutt’ora vigente l’art. 1, comma 54, della L. 266/2005 (legge finanziaria 2006), che 
ha disposto la riduzione del 10% dei predetti compensi, rispetto a quanto 
percepito dagli interessati al 30 settembre 2005, e che la materia concernente il 
meccanismo di determinazione di tali emolumenti, rivista dall’Art. 5, comma 7, del 
D.L. 78/2010, convertito nella L. 122/2010, demanda ad un successivo decreto 
del Ministero dell’Interno la revisione degli importi tabellari e che ad oggi il 
decreto non risulta ancora approvato e deve pertanto ritenersi ancora vigente il 
precedente meccanismo di determinazione dei compensi; 
Richiamata la deliberazione di G.C.n° 39 del 11.07.20109 con la quale sono state 
fissate le indennità di carica tuttora in vigore; 
Ritenuto opportuno, nell’ambito della propria autonomia, ridurre le indennità in 

argomento di un ulteriore 17,5% e in maniera differenziata, con decorrenza 01.01.2013;  
 Considerato che dette indennità sono determinate e comunque differenziate, 
secondo quanto previsto dalla tabella A allegata al suddetto decreto, nell’intesa che 
verranno dimezzate per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa ai 
sensi dell’art. 82 del d.lgs.267/2000; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 21-05-2013 Pag. 3 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

 Atteso che ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, sulla 
proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, per quanto di competenza, i 
pareri favorevoli di: 
- regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato; 

- regolarità contabile del responsabile dei servizi finanziari; 
Visto il T.U.E.L. approvato con d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Vista la legge n. 265/99; 
Visto il D.M. 119/2000; 
Vista la legge n. 266/2005;  

 
 
 

DELIBERA 
 
1) di fissare le indennità di funzioni spettanti agli amministratori di questo Comune 

con decorrenza 1.1. 2013 come segue : 
 

CARICA
Quota intera 
D.M. 119/2000

Quota intera – 
10% (Legge 
23.12.2005 n. 

266)

Quota 
precedente - 

17,5%

50% 
lavoratore 
dipendente 

non in 
aspettativa

Sindaco  €       1.446,08  €       1.301,47  €       1.073,71  €          536,86 
Vice Sindaco  €          289,22  €          260,29  €          214,74  €          107,37 
Assessore  €          216,91  €          195,22  €          161,06  €            80,53  
 

2) di demandare all’ufficio competente gli adempimenti conseguenti; 
 

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
   

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, dell’adozione del 
presente atto sarà data comunicazione contestualmente all’affissione all’albo, ai 
Capigruppo Consiliari;     



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 21-05-2013 Pag. 4 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

UFFICIO:  
OGGETTO DELLA PROPOSTA: 
 

Conferma indennita' di carica al Sindaco ed agli Assessori Comunali - Anno 2013. 
 
 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. 18.8.2000 n. 267 si esprime parere: 
 
•••• in ordine alla regolarità tecnica: 
 

Favorevole 
 

 
 

 
Pettorazza Grimani, 21-05-2013 
 
 Il Responsabile del servizio 
 FINOTTI PAOLO 
 

 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. 18.8.2000 n. 267 si esprime parere: 
 
•••• in ordine alla regolarità contabile: 
 

Favorevole 
 

 
 

 
Pettorazza Grimani, 21-05-2013 
 
 Il Responsabile del servizio 
 FINOTTI PAOLO 
 

 

VERBALE LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
 TINELLO Maurizio Finesso Emanuela 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 21-05-2013 Pag. 5 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
N. Reg.  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che l’avanti esteso verbale viene pubblicato il giorno 
_______________________ all’Albo Pretorio del Comune, ove resterà esposto per 15 giorni consecutivi. 
(art. 124, del T.U. Ord. Enti Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267). 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Finesso Emanuela 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
Visto il T.U. Ord. Enti Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 

 

ATTESTA 
 
 
Che la presente deliberazione: 
 
 
-E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal _______________________  
 
- E’ stata comunicata, con lettera n. 1752 in data 29-05-2013 ai signori capigruppo consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del T.U. Ord. Enti Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
- E’ divenuta esecutiva il giorno _____________________ 
 
 
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 del T.U. ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
 
dalla Residenza comunale, lì 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Finesso Emanuela 
 


